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NGO genanvender 
medicinsk udstyr 
i udviklingslande 

 

Af Christian Johansen, 

kommunikationschef i 

Medicoindustrien 

Udviklingen inden for medicinsk udstyr 

går stærkt. Det betyder blandt andet, at 

velfungerende udstyr ofte afløses af nye 

versioner. 

NGO’en Global Medical Aid (GMA) har 

gjort det til deres mission at indsamle og 

videredistribuere medicinsk udstyr, der 

bliver overflødigt, til udviklingslande, som 

ofte har enorm mangel på udstyr og 

medicin. Som et resultat af arbejdet er den 

totale beholdning af blodfraktione-

ringsmaskiner i Ukraine firedoblet. GMA 

blev stiftet i 2010 af advokat Hans 

Frederik Dydensborg og bygger på en 

simpel idé om, at medicin og medicinsk 

udstyr, der er i overskud, kan gøre gavn i 

lande, hvis sundhedssektorer ikke er så 

veludbyggede. Virksomheder, der f.eks. 

har hospitalsudstyr i overskud, som de af 

en eller anden grund ikke kan afsætte, 

kontakter GMA, der sikrer, at udstyret er i 

orden, og i samarbejde med United 

Nations Population Fund (UNFPA) eller 

anden anerkendt organisation sørger for 

distribution, installering og kontrol i det 

pågældende aftagerland. 

Til dato beløber værdien af donationerne 

gennem GMA sig til mere end 145 mil-

lioner kroner, og i takt med at erfaringer-

ne er blevet flere og netværket styrket, er 

fokus også skiftet mod større partier. - Vi 

startede med at donere overskudsmedicin 

og udstyr i relativt små ensartede 

mængder, men vi har også modtaget 

større donationer på 700 senge, 250 

infusions- og sprøjtepumper og ca. 30 

paller stomiudstyr. Mindre donationer har 

selvfølgelig værdi for de enkelte landes 

sundhedsmyndigheder, men det er de 

store mængder ensartet udstyr, 

 
Donationen skabte stor presseomtale i Ukraine. 

Her har Niels Frandsen, direktør i Vingmed 

Danmark A/S ordet. 

der for alvor kan øge de diagnostiske og 

behandlingsmæssige standarder i de 

enkelte lande og give større sikkerhed for 

vedligeholdelse og reparation samt leve-

ring af hjælpestoffer. Vi oplever lige nu et 

stort behov for medicoteknisk udstyr til 

særlig diagnostik, fortæller Hans Frederik 

Dydensborg. 

Ukrainsk beholdning 
af blodfraktioneringsmaskiner 
blev firedoblet 
Vingmed Danmark A/S donerede i 2015 

otte blodfraktioneringsmaskiner og 65 

»vippere«. 

- Vi tabte et udbud i Region Syd og havde 

derfor pludselig udstyr i overskud. Det 

var tre år gammelt og fejlede intet, men 

endte alligevel med at stå på vores lager 

uden at gøre gavn. Vi kunne ikke komme 

af med det. Aftagere med penge ville 

have nye produkter, og aftagere uden 

penge henvendte sig aldrig, fortæller 

Niels Frandsen, direktør i Vingmed 

Danmark A/S. 

Efter en årrække tog Niels Frandsen kon-

takt til Læger uden Grænser, der foreslog 

ham at kontakte GMA. Det kræver viden 

og kompetencer at arbejde med blod-

fraktioneringsmaskiner. Det havde man i 

Ukraine. Til gengæld havde man stor 

mangel på apparatur. Vingmed og GMA 

blev derfor enige om, at Ukraine ville være 

oplagt som modtagerland. 

- Vi donerede udstyret til GMA, der 

herefter overtog ansvaret for den videre 

distribution til Ukraine. De gik meget op i, 

at udstyret skulle virke optimalt og fik 



Udstyr af denne type blev 

doneret til det ukrainske 

sundhedsvæsen af 

Vingmed Danmark A/S. 

 
 

Vil du donere udstyr? 
Hvis virksomheder har interesse i at 

donere udstyr til GMA, står 

organisationen til rådighed for en 

dialog om, hvordan det bedst lader sig 

gøre. GMA varetager alt det praktiske 

og økonomiske samt kontakten til 

modtagerlandene og kontrollen af 

udstyret, men intet vil blive foretaget, 

uden at firmaerne er indforstået 

hermed. 
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derfor sendt det til Tyskland for at sikre, 

at alt fungerede, som det skulle. Siden 

kom det til Ukraine, hvor det nu er op til 

det nationale sundhedsvæsen at få det 

bedste ud af det, siger Niels Frandsen 

Det ukrainske sundhedsvæsen rådede i 

forvejen i alt over to blodfraktione-

ringsmaskiner og 50 vippere. Vingmed 

Danmarks donation firedoblede altså den 

totale ukrainske kapacitet. 

- Det er rart at vide, at vi kunne gøre en 

forskel. Det gav rigtig god mening for 

os. Vi havde velfungerende udstyr 

stående, som vi ikke kunne sælge, og 

Ukraine manglede netop dette udstyr. På 

den måde gik det op i en højere enhed, 

forklarer Niels Frandsen. 

Cirkulær økonomi 
i medicobranchen 
GMA er et eksempel på, hvordan res-

sourcer inden for medicobranchen kan 

genbruges og gøre gavn, og organisatio-

nen regner med at donere meget mere 

medicinsk udstyr de kommende år. 

 
Niels Frandsen, direktør i Vingmed Danmark A/S (nr. 1 fra venstre) og Hans Frederik Dydensborg, stifter af Global Medical Aid (nr. 2 fra venstre) i selskab med 

repræsentanter for det ukrainske sundhedsvæsen. 
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